são atendidos era média 08 alunos com deficiência. Ou seja, o raciocínio é simplista, para manter 
as Classes Especiais, é preciso 4 vezes o valor do FUNDEB”.

Atualmente, o valor do per capita FUNDEB praticado pleo Governo do Estado 

em convênio com as Escolas Especiais é de R$358,69 (trezentos e cinqüenta e oito reais e 
sessenta e nove centavos) mês.

Assim, o financiamento das Classes Especiais, comparada com a Classe Comum 
teria este desenho:

CLASSE COMUM CLASSE ESPECIAL
32 Alunos x R$358,69 = 8 Alunos x R$ 358,69 =

Valor Total da Classe Valor Total da Classe